
A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATO: 023 e 024/2019/CEPE

ATO Nº 23/2019/CEPE, DE 14/05/2019 -  A Presidente do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão – CEPE, no uso de suas atribuições, resolve: 

1.  designar  os  membros  da  Comissão  Examinadora  do  Concurso  Público  para
Professor  Classe  A  –  Adjunto  A,  área/subárea  de Química  do  Solo, do
Departamento  de  Solos,  do  Centro  de  Ciências  Agrárias, de  que  trata  o  Edital
23/2019,  publicado  no  DOU  de  18.03.2019,  conforme  dispõe  a  Resolução  nº
15/2015/CONSU/UFV.

Titulares:
Prof. Genelício Crusoé Rocha (8740-8) - UFV - Presidente
Prof. Fernando Barboza Egreja Filho - UFMG
Prof. Marcos Gervásio Pereira – UFRRJ

Suplentes:
Prof. Douglas Ramos Guelfi Silva - UFLA
Prof. Márcio Rocha Francelino (11396-4) - UFV
Prof.ª Maria Aparecida Pereira Pierangeli – UNEMAT

2. revogar o Ato nº 21/2019/CEPE, de 02/05/2019.

ATO Nº 24/2019/CEPE, DE 16/05/2019 -  A Presidente do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão - CEPE, no uso de suas atribuições, considerando deliberação em
sua 554ª reunião, quarta sessão, realizada no dia 09.05.2019, resolve:  designar os
servidores  docentes  WÂNIA  MARIA  GUIMARÃES  LACERDA,  matrícula  8550-2/UFV
(Representante da Pró-Reitoria de Ensino) e VLADIMIR OLIVEIRA DI IORIO, matrícula
6942-6/UFV  (Representante  da  Diretoria  de  Relações  Internacionais);  a  servidora
técnico-administrativa LIVIA NEVES ÁVILA, matrícula 12316-1/UFV (Representante da
Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários); e o discente MICHEL FILIPHY SILVA SANTOS,
matrícula  81916  (Representante  do  CEPE),  para,  sob  a  presidência  da  primeira,
comporem uma Comissão de Avaliação do edital utilizado para concessão de bolsa de
auxílio financeiro PROMISAES, visando à proposição de mudanças nos atuais critérios
implementados, no prazo de 30 (trinta) dias.

Publique-se e cumpra-se. Nilda de Fátima Soares – Presidente do CEPE

         
ATO: 005 a 025/2019/PPG

ATO Nº  0005/2019/PPG,  DE  28/02/2019 -  O Pró-Reitor  de  Pesquisa  e  Pós-
Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas



pela  Portaria  0292/2015,  de  19/3/2015,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
20/3/2015, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
nomear o professora Elen Machado Tavares, matrícula 12669-1/UFV, em substituição
ao Professor Cezar Luiz de Mari, matrícula 10285-7/UFV,  na composição da Comissão
de  Sindicância  com  a  finalidade  de  apurar  os  fatos  relatados  no  Processo  nº
010561/2018. 

ATO Nº 0006/2019/PPG,  DE  08/03/2019 - O  Pró-Reitor  de  Pesquisa  e  Pós-
Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0292/2015,  de  19/3/2015,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
20/3/2015, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
designar  a  professora  Simone  Caldas  Tavares  Mafra,  matrícula  6927-2/UFV, para
substituí-lo em seu cargo de direção, no dia 08 de fevereiro de 2019 por motivo de
viagem do titular. 

ATO Nº 0007/2019/PPG,  DE  12/03/2019 - O  Pró-Reitor  de  Pesquisa  e  Pós-
Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0292/2015,  de  19/3/2015,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
20/3/2015, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
designar  a  professora  Simone  Caldas  Tavares  Mafra,  matrícula  6927-2/UFV, para
substituí-lo em seu cargo de direção, no dia 13 de março de 2019 por motivo de
viagem do titular. 

ATO Nº 0008/2019/PPG,  DE  20/03/2019 - O  Pró-Reitor  de  Pesquisa  e  Pós-
Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0292/2015,  de  19/3/2015,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
20/3/2015, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
nomear o professora Mariana Ramalho Procopio Xavier, matrícula 11013-2/UFV, em
substituição a Ana Luisa Borba Gediel, matrícula  10345-5/UFV,  na composição da
Comissão de Sindicância com a finalidade de apurar os fatos relatados no Processo nº
010561/2018. 

ATO Nº 0009/2019/PPG,  DE  21/03/2019 - O  Pró-Reitor  de  Pesquisa  e  Pós-
Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0292/2015,  de  19/3/2015,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
20/3/2015, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
nomear  os  servidores  Matheus  Lima  da  Silva,  matrícula  7413-2,  e  Albert  Rego
Ferreira, matrícula 11831-1, como representantes da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação no Conselho de Administração da Fundação Rádio e Televisão Educativa e
Cultura de Viçosa - FRATEVI, com um mandato de 4 (quatro) anos. 

ATO Nº 0010/2019/PPG,  DE  25/03/2019 - O  Pró-Reitor  de  Pesquisa  e  Pós-
Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0292/2015,  de  19/3/2015,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
20/3/2015, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
designar Wesley Santos Dornellas e Adam Christian Sobreira de Alencar Widmer, como
representantes dos discentes na COREMU (Comissão de Residência Multiprofissional),
titular e suplente, respectivamente, por um mandato de 12 meses. 

ATO Nº 0011/2019/PPG,  DE  27/03/2019 - O  Pró-Reitor  de  Pesquisa  e  Pós-
Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0292/2015,  de  19/3/2015,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
20/3/2015, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
designar  a  professora  Simone  Caldas  Tavares  Mafra,  matrícula  6927-2/UFV, para



substituí-lo em seu cargo de direção, nos dias 28 e 29 de março de 2019 por motivo
de viagem do titular. 

ATO Nº 0013/2019/PPG,  DE  04/04/2019 - O  Pró-Reitor  de  Pesquisa  e  Pós-
Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0292/2015,  de  19/3/2015,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
20/3/2015, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
designar  a  professora  Simone  Caldas  Tavares  Mafra,  matrícula  6927-2/UFV, para
substituí-lo em seu cargo de direção, no dia 05 de abril de 2019 por motivo de viagem
do titular. 

ATO Nº 0014/2019/PPG,  DE  04/04/2019 - O  Pró-Reitor  de  Pesquisa  e  Pós-
Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0292/2015,  de  19/3/2015,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
20/3/2015, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
1. prorrogar por 30 dias o prazo para que a Comissão de Sindicância nomeada pelo
ato 002/2019/PPG, conclua os trabalhos referentes a apuração dos fatos relatados no
Processo nº 010561/2018. 

ATO Nº 0015/2019/PPG,  DE  08/04/2019 - O  Pró-Reitor  de  Pesquisa  e  Pós-
Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0292/2015,  de  19/3/2015,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
20/3/2015, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
designar o professor Ney Sussumu Sakiyama, matrícula 7719-4/UFV, para substituí-lo
em seu cargo de direção, no dia 09 de abril de 2019 por motivo de viagem do titular.

ATO Nº 0016/2019/PPG,  DE  10/04/2019 - O  Pró-Reitor  de  Pesquisa  e  Pós-
Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0292/2015,  de  19/3/2015,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
20/3/2015, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
designar  os  professores  Evandro  Silva  Favarato,  matrícula/UFV  10279-2  e  Maria
Verônica de Souza, matrícula 6738-5,como representantes dos tutores da Comissão
de Residência Multiprofissional da UFV (COREMU), titular e suplente, respectivamente,
por um mandato de 2 anos. Publique-se e cumpra-se. Luiz Alexandre Peternelli,  Pró-
Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação. 

ATO Nº 0017/2019/PPG,  DE  10/04/2019 - O  Pró-Reitor  de  Pesquisa  e  Pós-
Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0292/2015,  de  19/3/2015,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
20/3/2015, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
designar os técnicos administrativos Aécio Carlos de Oliveira, matrícula/UFV 8243-0 e
José de Oliveira Pinto, matrícula/UFV 7542-6, como representantes dos preceptores
da Comissão de Residência Multiprofissional  da UFV (COREMU),  titular e suplente,
respectivamente, por um mandato de 2 anos. 

ATO Nº 0018/2019/PPG,  DE  10/04/2019 - O  Pró-Reitor  de  Pesquisa  e  Pós-
Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0292/2015,  de  19/3/2015,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
20/3/2015, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
reconduzir  a  professora  Solange  Silveira  Pereira,  matrícula/UFV  12037-5,  como
membro titular da Comissão de Residência Multiprofissional da UFV (COREMU), por
um mandato de 2 anos.



ATO Nº 0019/2019/PPG,  DE  25/04/2019 - O  Pró-Reitor  de  Pesquisa  e  Pós-
Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0292/2015,  de  19/3/2015,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
20/3/2015, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
prorrogar por 30 dias o prazo para que a Comissão de Sindicância nomeada pelo ato
002/2019/PPG, conclua os trabalhos referentes a apuração dos fatos relatados no
Processo nº 010561/2018. 

ATO Nº 0020/2019/PPG,  DE  29/04/2019 - O  Pró-Reitor  de  Pesquisa  e  Pós-
Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0292/2015,  de  19/3/2015,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
20/3/2015, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
nomear  os  professores  Ney  Sussumu  Sakiyama,  matrícula  7719-4/UFV,  Francisco
Murilo Zerbini Junior, matrícula 7415-2/UFV e a discente Marianna Ribeiro da Silva,
matrícula 98185/UFV, para sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de
Sindicância  com  a  finalidade  de  apurar  os  fatos  relatados  no  Processo  nº
002685/2019. 

ATO Nº 0021/2019/PPG,  DE  03/05/2019 - O  Pró-Reitor  de  Pesquisa  e  Pós-
Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0292/2015,  de  19/3/2015,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
20/3/2015, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
Recompor  a  Comissão  instituída  pela  Portaria  0769/99,  de  15/10/1999,  com  a
finalidade de orientar e conduzir todos os trâmites legais, previstos nas legislações,
envolvendo  contratos  de  transferência  de  tecnologia,  registro,  concessão  e
manutenção  dos  direitos  relativos  à  propriedade  intelectual,  que  passa  a  ser
constituída pelos professores MARIA CATARINA MEGUMI KASUYA, matricula 6228/6,
RODRIGO  GAVA,  matricula  8024-1/UFV;  ANDREA  DE  OLIVEIRA  BARROS  RIBON
matricula  8331-3/UFV,  com  mandatos  até  23/04/2023;  além  dos  professores
LEANDRO GRASSI  DE FREITAS,  matrícula  7666-X;  e  MÁRCIO HENRIQUE PEREIRA
BARBOSA,  matrícula  7716-X/UFV,  com  mandatos  até  13/08/2021,  para  sobre  a
presidência  da  primeira,  prosseguirem  na  condução  da  Comissão  Permanente  de
Propriedade Intelectual da Universidade Federal de Viçosa. 

ATO Nº 0022/2019/PPG,  DE  08/05/2019 - O  Pró-Reitor  de  Pesquisa  e  Pós-
Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0292/2015,  de  19/3/2015,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
20/3/2015, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
designar a professora Simone Caldas Tavares Mafra, matrícula 6927-2, para substituir
o  professor  Ney  Sussumu  Sakiyama,  matrícula  7719-4/UFV  na  composição  e
presidência da Comissão de Sindicância com a finalidade de apurar os fatos relatados
no Processo nº 002685/2019. 

ATO Nº 0023/2019/PPG,  DE  08/05/2019 - O  Pró-Reitor  de  Pesquisa  e  Pós-
Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0292/2015,  de  19/3/2015,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
20/3/2015, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
1.  Exonerar, a  pedido,  o  Sr. José  de  Arimathéa  Silveira  Marques,  como  membro
representante  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde  na   Comissão  de  Residência
Multiprofissional da UFV (COREMU).  2. designar as Sras. Janaína de Fátima Souza
Santos e Rita Souza, titular e suplente, respectivamente, para ocupar a função de que
trata o item anterior.



ATO Nº 0024/2019/PPG,  DE  13/05/2019 - O  Pró-Reitor  de  Pesquisa  e  Pós-
Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0292/2015,  de  19/3/2015,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
20/3/2015, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
designar o professor Ney Sussumu Sakiyama, matrícula 7719-4/UFV, para substituí-lo
em seu cargo de direção, no período de 14 à 16 de maio de 2019 por motivo de
viagem do titular. 

ATO Nº 0025/2019/PPG,  DE  13/05/2019 - O  Pró-Reitor  de  Pesquisa  e  Pós-
Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0292/2015,  de  19/3/2015,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
20/3/2015, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
Designar o professor Sebastião Renato Valverde, matrícula 7785-2/UFV, para atuar
como  Coordenador  do  Curso  de  Pós-Graduação  “Lato  Sensu”  em  Tecnologia  de
Celulose e Papel por um período de 3 (três) anos conforme estabelece a Resolução nº
9/2014 do CEPE, em razão da aposentadoria do professor Jorge Colodette. 

Publique-se e cumpra-se. Luiz Alexandre Peternelli,  Pró-Reitor de Pesquisa e
Pós-Graduação. 

ATO: 014/2019/PEC

ATO:  014/2019/PEC,  DE  10/05/2019  -  O  Pró-Reitor  de  Extensão  e  Cultura  da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
1303/2014,  de  28/08/2014,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  29/08/2014,
considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  resolve:  designar  os
técnicos  administrativos  DEISE  ECLACHE,  BEATRIZ  VANETTI  ANSANI,  BETÂNIA  BARROS
LOURENÇO, JOÃO CARLOS FIGUEIREDO SALGADO, FABIANE APARECIDA SILVA BORTONE
DA FONSECA,  DANIELA SANTANA ARAÚJO E  FERNANDO JOSÉ PRIMO DO NASCIMENTO
para,  sob  a  presidência  da  primeira,  constituírem a  Comissão  de  Comunicação  da  90ª
Semana do Fazendeiro.

Publique-se e cumpra-se. Clóvis Andrade Neves, Pró-Reitor de Extensão e Cultura.
   

BOLETIM  DE  INFORMAÇÃO  INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA
Editado pela Diretoria de Comunicação

Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 –
Viçosa – Minas Gerais • Telefones: (31) 3899-2675 | 3899-3123 • comunicar@ufv.br
Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Diretor
de Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: Sabrina Pierre Almeida Guimarães 

mailto:comunicar@ufv.br

	ATO: 023 e 024/2019/CEPE
	ATO Nº 23/2019/CEPE, DE 14/05/2019 - A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, no uso de suas atribuições, resolve:
	1. designar os membros da Comissão Examinadora do Concurso Público para Professor Classe A – Adjunto A, área/subárea de Química do Solo, do Departamento de Solos, do Centro de Ciências Agrárias, de que trata o Edital 23/2019, publicado no DOU de 18.03.2019, conforme dispõe a Resolução nº 15/2015/CONSU/UFV.

	ATO Nº 24/2019/CEPE, DE 16/05/2019 - A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE, no uso de suas atribuições, considerando deliberação em sua 554ª reunião, quarta sessão, realizada no dia 09.05.2019, resolve: designar os servidores docentes WÂNIA MARIA GUIMARÃES LACERDA, matrícula 8550-2/UFV (Representante da Pró-Reitoria de Ensino) e VLADIMIR OLIVEIRA DI IORIO, matrícula 6942-6/UFV (Representante da Diretoria de Relações Internacionais); a servidora técnico-administrativa LIVIA NEVES ÁVILA, matrícula 12316-1/UFV (Representante da Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários); e o discente MICHEL FILIPHY SILVA SANTOS, matrícula 81916 (Representante do CEPE), para, sob a presidência da primeira, comporem uma Comissão de Avaliação do edital utilizado para concessão de bolsa de auxílio financeiro PROMISAES, visando à proposição de mudanças nos atuais critérios implementados, no prazo de 30 (trinta) dias.
	ATO: 005 a 025/2019/PPG
	ATO Nº 0020/2019/PPG, DE 29/04/2019 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0292/2015, de 19/3/2015, publicada no Diário Oficial da União de 20/3/2015, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: nomear os professores Ney Sussumu Sakiyama, matrícula 7719-4/UFV, Francisco Murilo Zerbini Junior, matrícula 7415-2/UFV e a discente Marianna Ribeiro da Silva, matrícula 98185/UFV, para sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância com a finalidade de apurar os fatos relatados no Processo nº 002685/2019.
	ATO Nº 0021/2019/PPG, DE 03/05/2019 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0292/2015, de 19/3/2015, publicada no Diário Oficial da União de 20/3/2015, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: Recompor a Comissão instituída pela Portaria 0769/99, de 15/10/1999, com a finalidade de orientar e conduzir todos os trâmites legais, previstos nas legislações, envolvendo contratos de transferência de tecnologia, registro, concessão e manutenção dos direitos relativos à propriedade intelectual, que passa a ser constituída pelos professores MARIA CATARINA MEGUMI KASUYA, matricula 6228/6, RODRIGO GAVA, matricula 8024-1/UFV; ANDREA DE OLIVEIRA BARROS RIBON matricula 8331-3/UFV, com mandatos até 23/04/2023; além dos professores LEANDRO GRASSI DE FREITAS, matrícula 7666-X; e MÁRCIO HENRIQUE PEREIRA BARBOSA, matrícula 7716-X/UFV, com mandatos até 13/08/2021, para sobre a presidência da primeira, prosseguirem na condução da Comissão Permanente de Propriedade Intelectual da Universidade Federal de Viçosa.
	ATO Nº 0022/2019/PPG, DE 08/05/2019 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0292/2015, de 19/3/2015, publicada no Diário Oficial da União de 20/3/2015, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar a professora Simone Caldas Tavares Mafra, matrícula 6927-2, para substituir o professor Ney Sussumu Sakiyama, matrícula 7719-4/UFV na composição e presidência da Comissão de Sindicância com a finalidade de apurar os fatos relatados no Processo nº 002685/2019.
	ATO Nº 0023/2019/PPG, DE 08/05/2019 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0292/2015, de 19/3/2015, publicada no Diário Oficial da União de 20/3/2015, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 1. Exonerar, a pedido, o Sr. José de Arimathéa Silveira Marques, como membro representante da Secretaria Municipal de Saúde na Comissão de Residência Multiprofissional da UFV (COREMU). 2. designar as Sras. Janaína de Fátima Souza Santos e Rita Souza, titular e suplente, respectivamente, para ocupar a função de que trata o item anterior.
	ATO Nº 0024/2019/PPG, DE 13/05/2019 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0292/2015, de 19/3/2015, publicada no Diário Oficial da União de 20/3/2015, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar o professor Ney Sussumu Sakiyama, matrícula 7719-4/UFV, para substituí-lo em seu cargo de direção, no período de 14 à 16 de maio de 2019 por motivo de viagem do titular.
	ATO Nº 0025/2019/PPG, DE 13/05/2019 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0292/2015, de 19/3/2015, publicada no Diário Oficial da União de 20/3/2015, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: Designar o professor Sebastião Renato Valverde, matrícula 7785-2/UFV, para atuar como Coordenador do Curso de Pós-Graduação “Lato Sensu” em Tecnologia de Celulose e Papel por um período de 3 (três) anos conforme estabelece a Resolução nº 9/2014 do CEPE, em razão da aposentadoria do professor Jorge Colodette.
	Publique-se e cumpra-se. Luiz Alexandre Peternelli, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação.
	ATO: 014/2019/PEC
	ATO: 014/2019/PEC, DE 10/05/2019 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 1303/2014, de 28/08/2014, publicada no Diário Oficial da União de 29/08/2014, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar os técnicos administrativos DEISE ECLACHE, BEATRIZ VANETTI ANSANI, BETÂNIA BARROS LOURENÇO, JOÃO CARLOS FIGUEIREDO SALGADO, FABIANE APARECIDA SILVA BORTONE DA FONSECA, DANIELA SANTANA ARAÚJO E FERNANDO JOSÉ PRIMO DO NASCIMENTO para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão de Comunicação da 90ª Semana do Fazendeiro.

